讲课指引----第十三课
上帝的儿子
约 5：19-47

经文主旨：那听耶稣的话，又信神对子作的见证，这人便得永生。
中心思想：侧耳听神的话，就必得活！
讲课目标：听见的人将选择尊敬耶稣和差祂来的父(上帝)。
讲课题目：荣耀子
一．简介：
C. S.路易斯写信给他的朋友亚瑟格雷夫，和他谈及基督：
祂若不是上帝，那么祂是谁或祂是什么样的人呢？在马太 28：19 那里

你已知悉受洗的惯用语 “奉父子，圣灵的名。” 这位 “子” 是谁？圣灵

是一个人吗？如果不是，是人差祂来的吗(参约 15：26)？在歌罗 1：17
说祂在万有之先，万有也靠祂而立。祂是什样的人呢？我遗漏约翰福音

最开始明显的经文。我摘取一些比较不显著的经文与你分享。当耶稣为

耶路撒冷哭泣(马太 23)为何祂突然说(34 节) “我差遣先知和智能人到你

们那里来”？除了上帝或疯子以外，谁可以这样说话？祂是什么人可以

饶恕我们的罪？在马可 2：18-9 那里说，什么样的人可以简单的说一句

新郎还同在，就可以决定要不要禁食了？  除了校长以外谁还可以给学

校放半天假期？

路易斯是对的！我和你(如我们还没有准备的这样做的话)我们每个人都

要面对以下的问题：
1．上帝是基督，我需要听从祂的话吗？
2．若祂是一个疯子为了安全起见我可以忽视祂所说的每件事吗？
亲爱的朋友，请面对事实吧。没有中间立场！没有”好老师”可以像基督

一样说话， 我和你不能把一个疯子当作 “好老师”。这两者之间祂是谁，

祂已表明了自己的身份，我们必须留意听祂所说的话，或祂若不是神，

我们没有意义学习一个疯子的话。最重要的是，若祂是上帝的儿子，与

神是平等的。我们必须侧耳听神的话就必得活。

听从子就得生命！
听子的话，相信上帝能带给我们永生(5：19-29)

许多人为耶稣作见证(5：30-47)

二．讲课内容：
(一) 听从耶稣的话，相信神能带给我们永生(约 5：19-29)。

1．解释：让我们听听耶稣在这经文里所说的话：
*父所作的事，子也照样作(19 节)。
*父爱子，将自己所作的一切事指给祂看，还要将比这更大的

事指给祂看(20 节)。

*父怎样叫死人起来，使他们活着，子也照样随自己的意思使

人活着(21 节)。
*父将审判的事全交与子(22 节)。
*叫人都尊敬子如同尊敬父一样。不尊敬子的，就是不尊敬差

子来的父(23 节)。
*那听我话，又信差我来者的，就有永生，不至于定罪，是已

经出死入生了(24 节)。
*时候将到，现在就是了；死人要听见神儿子的声音，听见的

人就要活了(25 节)。
*父怎样在自己有生命，就赐给祂儿子也照样在自己有生命(26
节)。
*因为祂是人子，就赐给祂行审判的权柄(27 节)。
*时候要到，凡在坟里的，都要听见祂的声音，就出来：行善

的复活得生；作恶的复活定罪(28-29 节)。
哇！如果以上所说的都是真的话，我们最好听神的话才能得生

命啊！(若以上都是假的，为什么我们还要学习圣经呢？)。

2．说明：最近有一位朋友叙述她有一个 25 岁的儿子，有一天

她请他开 4 个小时的车程去接他袓母来家里和家人庆祝圣

诞节。在他离开家以前，母亲和他儿子一起为路上的平安

祷告，尤其是他儿子能在限制的时速内小心开车以避免收

到罚单。(这位年轻人先前已经收到一张罚单了，如果再来

一张罚单他将失去他的驾照)。到了晚上他安全的把袓母接

到家里，他向母亲报告说当他不小心 “踩加速器”的时候迅

速的被一位警察先生栏下来了。在某种意义上，这祷告似

乎没有功效，但以另一个角度来看，这祷告是有功效的。

因为这位最后具权威的人警察先生，仁慈的没有开罚单给

他。

3．应用：在这个世界上的每一个国家都有最高的权威，最终

的权威事关重要。在经节里主耶稣宣称最终的(审判)是关乎

你和我的永生和灭亡。我们要严格的去思考这个问题！听

神的话才能得生命。

(二) 许多人为耶稣作见证(约 5：30-47)。
1．解释：犹太法律提到人无论犯什么罪，至少要凭两人以上

的口作见证。才可定案(申命 17：6；19：15)在这一段主把

祂 的见证人列出如下：
*在 33-35 节那里引述施洗约翰是一个见证人。
*耶稣所作的是父交给祂成就的事，为要证明祂和上帝是平等

的。这些工作包括有医治的奇迹，超自然的能力，和被鬼附的

释放。领导者应该要察知这些工作是成就弥赛亚的预言(36
节)。
*差耶稣来的父也为祂 作过见证(37 节；马太 3：17)。
*圣经也给祂作过见证(39 节)。
*甚至摩西也写过耶稣的话(46 节；申命 18：15)。

有多见证人见证过祂的神性，所以我们要听神的话就必得活！

2．说明：有时候具权威性的证据和见证被拒绝，只因法官和

陪审团不愿意接受它。对那些不接受神的人耶稣提出另一

个控告。祂说：
*他们心中没上帝，所以又怎么期望他们听神的话呢？(37-38
节)。
*他们不听从圣经的话，表面上他们尊敬圣经，这经是为神作

见证，如果他们真心的接受圣经所说的，就会接受祂是父所差

来的。(39 节)。
*他们互相受荣耀，认为彼此的想法比神的想法更重要(43-44
节)。
3．应用：请听神的话：我们要小心不要太在乎别人对我们的

看法，要在乎神是怎么想的！“你们互相受荣耀，郄不求

从独一之神来的荣耀，怎能信神呢？”(44 节) 听神的话才

能得生命！

请用我们的心，灵魂，和心智去听上帝的话，那赐给我们救赎

的圣经： “不要想我们在父面前要告你们；有一位告你们的，

就是你们所仰赖的摩西。你们如果信摩西，就必信我，因为他

书上有指着我写的话。你们若不信他的书，怎能信我的话

呢？”(45-47 节)。

摩西为犹太律法书记录了旧约圣经前面的五卷书。上帝透过摩

西设立和记录希伯来文的宗教体系。主要内容是以基督的救赎

和节庆为主。(描写那一位成为我们救主的上帝)。上帝也赐给

摩西一些特殊的话有关将来的弥赛亚”，“我必在他们弟兄中

间，给他们兴起一位先知像你，我要将当说的话传给他，他要

将我一切所吩咐的，都传给他们。谁不听他奉我名所说的话，

我必讨谁的罪”(申命 18：18-19)。他们为自己跟从他们伟大的

先知，摩西的律法而感到骄傲，郄拒绝他们所谈论的唯一的神。

我们不要像他们的一样，愿我们都侧耳听神的话，就必得活！
三．结论：

(一) 最后说明和应用：在旧约圣经里不只是只有摩西写基督。我们

发现其它的作者也用许多不同的方法来书写神。在一些例子里

我们奇妙的创造主真心的爱世人。神是爱(约一 4：8)，从互古

以前祂借着耶稣把我们挽回。听神的话就得生命。他在以赛亚

55：1-7 向你呼喊着：

“你们一切干渴的都当就近水来，没有银钱的也可以来。你

们都来，买了吃；不用银钱，不用价值，也来买酒和奶。

你们为何花钱买那不足为食物的，用劳碌得来的买那不使

人饱足的呢？你们要留意听我的话，就能吃那美物，得享

肥甘，心中喜乐。你们当就近我来，侧耳而听，就必得活。

我必与你们立永约，就是应许大卫那可靠的恩典。我已立

他作万民的见证，为万民的君王和司令。你素不认识的国

民，你也必召来；素不认识你的国民，也必向你奔跑，都

因耶和华你的神以色列的圣者，因为祂已经荣耀你。当趁

耶和华可寻找的时候寻找祂，相近的时候求告祂。恶人当

离弃自己的道路，不义的人当除掉自己的意念，归向耶和

华，耶和华就必邻恤他；当归向我们的神，因为神必广行

赦免”。

(二) 结语：这是真心话。我和你是否会选择听神的话，就必得活？
(三) 结束祷告：感谢天父，主耶稣。你爱我们每一个人。谢谢你接

纳每一位来寻找你的人。请你帮助在座的每一位都来寻找你！

帮助我们每一位选择听从神的话，就必得活！阿门。

深入的探讨：第十三课，约 5：19-47
在旧约圣经里要凭两到三个人作见证：“要凭两三个人的口作见

证，将那当死的人治死，不可凭一个人的口作见证，将他治死”(申
命 17：6)。“人无论犯什么罪，作什么恶，不可凭一个人口作见证，

总要凭两三个人的口作见证，才可定案”(申命 19：15)。在主耶稣

后来的生命中很显然的这是必要的条件。

父透过子叫死人复活：睚鲁的女儿(马可 5：22-24，35-43)；在拿因

城寡妇的儿子(路加 7：12-15)；拉撒路(约 11：1-45)；将来睡了的

人和活着的人都会复活，在耶稣里睡了的人也将带着荣耀的身体复

活(哥前 15；  前 4：13-18)。他们将站在基督审判台前得信仰事奉

的赏赐(路 14：14；罗 14：10-12；哥前 3：12-15；哥后 5：10；歌

罗 3：24；提后 4：8；雅各 1：12；彼前 5：4；约一 2：28；启 2：
10)。不相信的人将交出来站在白色大宝座审判台前，“若有人名字

没有记在生命册上，他就被扔在火湖里”。(启 20：11-15)。这些事

将来会发生，但在很久前就被记录在经上，因为这是约翰的异象或

从神而来的启示。我们以后会在约 11 章学习这个课程。

“父将审判的事全交与子” (22 节)：每一个人，不管有没有得救，将

出现在耶稣的面前。相信的人必要站在基督宝座台前，按着本身所

行的，或善或恶受报(哥后 5：10)。那些没得救的人将来到白色大

宝座前(启 20：11)。耶稣第二次不是以一个审判君的身份来到我们

中间，但下一次再来的时候，祂将以一个审判君的身份到来，同时

所有审判的权柄将交与祂处理。

“那听我话，又信差我来者的，就有永生”。(24 节)：J.渥伦麦基说：

“祂(耶稣)已经赐给我们三句话是有关祂自己的身份，也是这段经

文的根基。耶稣是神(19 节)；祂叫死人复活(21 节)；和祂将审判世

人(22 节)。祂的身份真的令人惊叹。(约翰褔音，86 页，第一段)。

“时候将到，现在就是了”(25 节)：时候将到，凡在坟墓死了的人都

将听见耶稣的声音就活过来，现在就是时候。那些在属灵上的死亡

将听见祂的堮声音，就得新生命。现在就是时候基督赐给我们属灵

的生命。时候将到，祂叫死人复活。

28-29 节：麦基说这里有提到两次的复活。启示录描述第一次的复

活(20：4-6)是指所有得救的人和教会欣喜的复活。第二次的复活

(20：11-15)是白色大宝座台前审判的复活，未得救的人和所有无论

年龄大小的，都出来站在宝座前受审判。神说：”他们都照各人所

行的受审判！神已经警告过他们，在审判的当中没有一人得救”。(约
翰褔音，88 页，第一节)。

“我凭着自己的权柄不能作什么”(30 节)：耶稣自愿成为人的样式，

一个有限的人性。 人的天性是敌档神的，因此一个人必须要重生，

放弃自己的老我，选择神的旨意，正如耶稣所作的一样。
上帝是赋予生命的神的例子包括：

“爱耶和华你的神…因为祂是你的生命”。申命 30：20
“你是生命的源头”。诗篇 36：9
“祂救赎你的命脱离死亡”。诗篇 103：4
“神赐一生的年日”。传道书 8：15
“神啊！你将我的性命从坑中救出来”。约拿 2：6
“耶和华是我性命的保障”诗篇 27：1
“若有别人奉自己的名来，你们倒要接待他”。(43 节下)：有一天反

基督的人奉自己的名来，反对耶稣的人将接受他们。

“摩西书上有指着我写的话”(46 节)：旧约圣经是建立在新约圣经的

根基。在旧约圣经里有预言耶稣就是那一位要来到我们中间的弥赛

亚。

问题解答---第十三课，约 6：1-71

一．1、个人问题回答。
    2、个人问题回答。
二．1、希徫王把施洗约翰斩首。
    2、悲伤，忧伤，关心，害怕。
三．需要单独一个人；休息，复原；教导的机会；退缩。
四．1、也许是医治，就像他们以前看过耶稣所行的神迹一样(2 节)。
    2、祂有怜悯；教导他们；欢迎，医治他们。
    3、祂是慈爱的，有耐心，了解人的内心的需要，以他人的需要看

为首要。
五．1、世人通常不能看见摆在眼前的事实，低估了神。
    2、他只看见肉体的真实性。
六．1、五千人坐下来；耶稣拿起饼，和鱼祝谢了分给每一个人；还剩

下十二篮的零碎食物。
    2、神是无所不能的；祂所给我们的是超过我们所求的。
七．1、他们相信耶稣是先知所预言，是神差派来的。
    2、祂知道众人要来强迫祂作王，退到山上去祷告。
八．1、个人问题回答。

2、个人问题回答。
九．1、耶稣何时和如何到达加利利海的另外一边。
    2、他们的焦点是放在地上的事物而不是永生的事物，肉体和属灵

上的比照。
十．1、遵守这个，那个，遵守规定，服从法律。
    2、信神所差来的耶稣(29 节)。
    3、不喝酒，不抽烟，不跳舞，不吃肉食；要常常祷告，遵守教会

的仪式。
十一、个人问题回答。
十二、1、耶稣行神迹证明祂就是上帝的儿子(30 节)。
      2、神从天上赐下食物给他们在旷野的袓宗(31 节)。
十三、个人问题回答。
十四、我父将天上的真粮赐给你们。神赐的粮是从天上降下来，赐生命

给世界的(32-33 节)。我就是生命的粮(35 节)。
十五、1、他们知道耶稣地上的父母是谁(42 节)。
      2、没有人能到耶稣那里，除非神吸引他来；相信耶稣的人得永

生。
十六、1、吃(吞食，吸收，消化)。
      2、永远的生命，有永生；与基督合一，为主而活。
十七、个人问题回答。(耶稣是属灵生命的粮，正如食物是肉体生命的

粮的一样，为了得永生，耶稣必须成为我们生命的一部份)。
十八、1、抱怨，争论，发怒，不信任，抗拒，敌对。
      2、耶稣的来临引起世人的分争。
      3、西门彼得。
十九、

肉体生命的粮 属灵生命的粮如耶稣所说的
是肉体生命的必须食物，
营养，滋养身体的
美味的食物，
有满足感，
使肌肉，骨头生长。

是属灵永生的必需品，
耶稣喂养我们的灵魂，
使生命有热心，
赐予平安，方向。
使个性得以成长。